Р Е Ш Е Н И Е
  ИМЕНЕМ   РЕСПУБЛИКИ   КАЗАХСТАН

          «04»  декабря 2015 года                                                            город Астана

Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних города  Астаны
В составе председательствующего судьи  Керн И.И.,
при секретаре Баймагамбетовой Г.Р.,
с участием прокурора отдела прокуратуры района Сарыарка  Нуртазановой А.Я.,
представителя органа опеки и попечительства ГУ «Управление образования города Астаны»  Жұмабай Т.А.,
представителя заявителя ГУ Управление внутренних дел района «Алматы» ДВД города Астаны»  К.Н.А.,
представителя несовершеннолетнего ребенка Ш.,
несовершеннолетней Ш.Р.Н.,
       рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по  заявлению ГУ Управление внутренних дел района «Алматы»  ДВД города Астаны  о направлении несовершеннолетней Ш. -  28 ноября  1999  года рождения, в КГУ  «Областная специализированная школа-интернат для несовершеннолетних, с девиантным поведением», города Серебрянска, Зыряновского района,  Управления образования Восточно-Казахстанской области,

У С Т А Н О В И Л:

 	ГУ Управление внутренних дел района «Алматы»  ДВД города Астаны обратилось  в суд с заявлением о направлении несовершеннолетней Ш.Р.Н. -  28 ноября 1999 года рождения, в КГУ «Областная специализированная школа-интернат для несовершеннолетних, с девиантным поведением», города Серебрянска, Зыряновского района,  Управления образования Восточно-Казахстанской области,
 Свое заявление они мотивируют тем, что несовершеннолетняя Ш. -  28 ноября 1999 года рождения, уроженка города Башкортостана, учащаяся  9-го класса,  КГУ СШ № 29,   характеризуется крайне отрицательно в связи с самовольными уходами из дома и школы, склонности к бродяжничеству и употреблению алкоголя. Своим поведением, она представляет угрозу для окружающих учащихся,  как и окружающая среда, может создавать ей угрозу.
Мать несовершеннолетней Ш. воспитанием дочери занимается плохо,  фактически с ней не справляется.
Ш.Р.Н. систематически уходит из дома  поясняя,  что не хочет жить среди родных, бросила школу, состоит на учете по категории: «Безнадзорный, беспризорный», доставлялась в УВД в ночное время в нетрезвом состоянии.
         Поводом для этого также послужило поступившее в УВД района Алматы, постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при акимате  города Астаны от  05 ноября 2015 года о принятии мер по направлению материала в суд для направления несовершеннолетнею Ш.Р.Н., 28 ноября1999 года рождения,  в КГУ «Областная специализированная школа-интернат  для несовершеннолетних, с девиантным поведением», города Серебрянска, Зыряновского района,  Управления образования Восточно-Казахстанской области.
           В судебном заседании представитель истца К.Н.А.,  поддержала заявление о направлении несовершеннолетней Ш. в КГУ «Областная специализированная школа-интернат для несовершеннолетних, с девиантным поведением», города Серебрянска, Зыряновского района,  Управления образования Восточно-Казахстанской области, сроком на 1 год и просила удовлетворить заявление в интересах ребенка.
   В судебном заседании представители заинтересованного лица школьный психолог СШ № 29 Х.Е.Е, классный руководитель Ж., также поддержали  требование о направлении несовершеннолетней Ш., в спец-школу, согласно постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при акимате города Астаны, от 05.11.2015  года, т.к., они беспокоятся за жизнь ребенка и за здоровье других детей и просят удовлетворить заявление в интересах ребенка.
         В судебном заседании законный представитель несовершеннолетней, ее мать Ш., также поддержала требование о направлении дочери Р. в спец-школу, т.к., она ее не слушает, убегает из дома и неделями не приходит домой, она так и не хочет учиться, хотя знания ей даются легко, она считает, что это будет в ее интересах, но достаточно будет и 6 месяцев, чтобы закончила 10 классов.
         В судебном заседании несовершеннолетняя Ш.,  в присутствии законного представителя иск признала частично и пояснила, что она  согласна продолжить учебу в спец-школе и закончить там 10 классов, так как  сама остановиться не может, хочет поступить в колледж.
[bookmark: _GoBack]Представитель органа опеки и попечительства ГУ «Управление образования города Астаны» Жұмабай Т.А., в судебном заседании поддержал требование о направлении несовершеннолетней Ш., в КГУ «Областная специализированная школа-интернат для несовершеннолетних, с девиантным поведением», Управления образования Восточно-Казахстанской области, и просит удовлетворить заявление в интересах ребенка, частично сроком на 6 месяцев.
      	Заслушав представителя истца, лиц участвующих в деле, заключение прокурора, полагавшей заявление о направлении несовершеннолетней Ш., в спец-школу, подлежащим удовлетворению, изучив материалы дела и оценив представленные документы, суд считает, что заявление подлежит частичному удовлетворению по следующим основаниям.
       В соответствии ст. 30 Конституции Республики Казахстан, гражданам гарантируется бесплатное среднее образование в государственных учебных заведениях. Среднее образование обязательно.
	Согласно п. 1 ст. 13 Закона РК от 09 июля 2004 года, № 591-2 «О профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и предупреждения безнадзорности и беспризорности», (далее по тексту - Закон) специальные организации образования являются учебно-воспитательными или лечебно-воспитательными учреждениями и создаются в целях обеспечения воспитания, обучения и социальной реабилитации несовершеннолетних, в возрасте от 11 до 18 лет, систематически совершающих правонарушения, влекущие меры административного воздействия, злостно уклоняющихся от получения начального, основного среднего и общего среднего образования, систематически совершающих самовольные уходы из семьи и детских учебно-воспитательных организаций, совершающих иные антиобщественные действия.
Из представленных материалов дела, пояснений лиц, участвующих в деле, следует, что несовершеннолетняя Ш. учащаяся 9 класса КГУ СШ № 29, города Астаны, злостно уклоняется от учебных занятий, у нее отсутствует мотивация к учебе, систематически уходит из дома поясняя что не хочет жить среди родных, так как не чувствует родственной близости, состоящий на учете по категории: «Безнадзорный, беспризорный», но выводов не сделала, коррекции не подается.
         Согласно п. 3 ст. 308-3 ГПК РК, рассмотрев заявление о помещении несовершеннолетней в специальную организацию образования или организацию с особым режимом содержания по существу, судья выносит решение, которым отклоняет, либо удовлетворяет заявление.
        Согласно п. 3 ст. 13 Закона РК несовершеннолетний может быть направлен в специальную организацию образования на срок от 6 месяца до 2 лет.
         Поэтому с учетом личности несовершеннолетней, ее и матери мнения по данному вопросу, а также учитывая иные обстоятельства дела, в целях полноценного воспитания и обучения, суд считает целесообразным направить несовершеннолетнюю Ш. -  28 ноября 1999 года рождения, в КГУ «Областная специализированная школа-интернат для несовершеннолетних, с девиантным поведением», города Серебрянска, Зыряновского района,  Управления образования Восточно-Казахстанской области, сроком на 6 месяцев, заявление удовлетворить, частично
На основании изложенного, руководствуясь Закона РК от 09 июля 2004 года, № 591-2 «О профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и предупреждения безнадзорности и беспризорности», ст. ст. 217-221, 289, 308-3 ГПК РК, суд

Р Е Ш И Л :

Заявление государственного учреждения Управление внутренних дел района «Алматы »  ДВД города Астаны, о направлении несовершеннолетней Ш. -  28 ноября 1999 года рождения, в КГУ «Областная специализированная школа-интернат для несовершеннолетних, с девиантным поведением» города Серебрянска, Зыряновского района, Управления образования Восточно - Казахстанской области, удовлетворить.
Несовершеннолетнею Ш.Р.Н. -  28 ноября 1999 года рождения, направить в КГУ «Областная специализированная школа-интернат для несовершеннолетних, с девиантным поведением», города Серебрянска, Зыряновского района,  Управления образования Восточно-Казахстанской области, сроком на 6 месяцев.
Решение может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в суд города Астаны через специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних города Астаны в течение 15 дней со дня вручения.

	Судья                                                                                               Керн И.И.